
平成30年2月20日 

 

ニチニチ製薬株式会社 

代表取締役社長 

安本 昌吉 

  

 

ＨＡＣＣＰ認定のお知らせ 

 

ＦＫ-２３、ＬＦＫを製造する弊社 本社工場（三重県伊賀市）は、製品の衛生管理方法に国

際標準であるＨＡＣＣＰ(ハサップ)手法を導入し、２月１６日、三重県知事よりＨＡＣ

ＣＰ手法認定施設の認定を受けました。 

 

ＨＡＣＣＰ手法とは、製造の過程で発生する様々なリスクを分析し、工程ごとに監視、

対処する事で、より高い精度で食品の安全性を確保する、衛生管理手法です。 

弊社は平成２８年６月よりＨＡＣＣＰ 認定を目指し、独自に研究開発する乳酸菌素材Ｆ

Ｋ-２３、ＬＦＫについて、リスクの洗い出し、各種作業の標準化、従業員への衛生指導

に取り組んで参りました。その結果、伊賀市保健所の確認審査、三重県庁（健康危機管理

室）の確認審査を経て、今回の認定に至りました。 

 

今後もより良い商品を皆様にお届けできるよう従業員一同、品質改善に努めて参りますの

でご支援ご指導のほど宜しくお願い申し上げます。 

 

 

         

 
鈴木英敬知事からもお祝いのお言葉をいただきました 認定書 


